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Besvarelse af spørgsmål nr. 439 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 439 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. januar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 439 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvilken tilstand Giljan-fængslet er i, her-

under hvilke eventuelle konstruktionsmæssige udfordringer 

fængslet måtte være ramt af?” 

 

Svar: 

 

I forbindelse med flerårsaftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 

blev aftalepartierne enige om, at der skal lejes 300 fængselspladser i Kosovo 

til udvisningsdømte fra ikke-EU-lande, samt at der bl.a. skal foretages en 

række implementeringsprojekter for at muliggøre tiltaget i praksis. Det for-

udsættes i flerårsaftalen, at de udvisningsdømte skal afsone i fængslet i Ko-

sovo under danske straffuldbyrdelsesregler og under fysiske forhold, der 

grundlæggende svarer til de forhold, der gælder i danske fængsler, og inden 

for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser. Det kan om det kon-

krete fængsel oplyses, at det er bygget med ekstern finansiering som led i 

genopbygningen af Kosovo efter Balkan-krigene. Faciliteten er færdigop-

ført i 2016 og er derfor et relativt nyt byggeri. Der er dog behov for, at 

fængslet gennemgår en række justeringer og udbedringer inden ibrugta-

gelse. Det er forventningen, at ændringerne vil være foretaget, så ibrugta-

gelsen af fængselspladserne vil kunne påbegyndes fra starten af 2023. 

 

Den endelige plan for klargøringen af fængslet, herunder de fysiske rammer, 

er ved at blive udarbejdet, og der er endnu ikke et færdigt overblik over de 

ændringer, der skal foretages. Der er med fastsættelsen af lejeprisen taget 

højde for, at denne også skal kompensere Kosovo for udgifterne forbundet 

med klargøringen af fængslet. Der skal bl.a. ses på cellernes indretning, køk-

ken- og toiletforhold, etablering af beskæftigelses-, fritids- og besøgsfacili-

teter, etablering af kontorpladser til dansk personale, forsyningsforhold, ud-

bedring af mindre forekomst af skimmelsvamp, ventilation, it-infrastruktur 

og diverse vedrørende sikkerhed. Der vil i forbindelse med klargøringen 

blive nedsat en ekspertgruppe, som skal sikre, at forholdene lever op til dan-

ske standarder, og der vil blive sendt en endelig kravsspecifikation til Ko-

sovo, som skal sikre, at der bliver foretaget den fornødne klargøring af 

fængslet forud for ibrugtagelsen. Det er som anført ovenfor en forudsætning 

for ibrugtagelsen af fængslet, at de fysiske forhold i fængslet grundlæg-

gende bringes i overensstemmelse med danske forhold.  
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